
 1

Stanovy Občanského sdružení Kohoutov 

 

Čl. 1. 
Základní ustanovení 

1.1 Název občanského sdružení: „Občanské sdružení Kohoutov“ (dále jen 
„sdružení“) 

1.2 Sdružení má postavení samostatné právnické osoby a vyvíjí svou činnost 
v souladu s ustanovením zákona č. 83/1990  Sb., o sdružování občanů, ve 
znění pozdějších úprav. 

1.3 Sídlo sdružení: Kohoutov 74, 544 01 v budově Keramického studia.  
1.4 Sdružení je dobrovolné, nepolitické, samostatné společenství osob, které se 

chtějí podílet na záchraně a obnově kulturního dědictví, na ochraně krajiny 
zejména v Kohoutově a okolí a na oživení společenského dění v obci. 

1.5 V rámci sdružení mohou vnikat kluby, sekce a zájmové skupiny, např. podle 
vztahů členů k jednotlivým zaměřením, dle profesních zájmů a podobně. 

1.6 Působnost sdružení není územně omezena. 

 
Čl. 2 

Cíle a program sdružení 

2.1 Hlavním cílem a posláním sdružení je: 

a) sdružovat osoby (fyzické i právnické) zajímající se o kulturní památky, historii, 
tradici, životní prostředí a společenský život v Kohoutově a okolí. Napomáhat 
k záchraně těchto hodnot, podle potřeby a možností je obnovovat a oživovat. 
Zapojovat veřejnost do těchto aktivit. 

b) oživovat kulturní památky, např. kostely převedené z majetku církve na obce 
k pořádání jednorázových i trvalých společensko-kulturních akcí, jako jsou 
expozice, výstavy, koncerty apod. 

c) Podílet se na vytvoření celkové koncepce uchovávání kulturních památek, 
historie a tradic v Kohoutově i okolí a spolupracovat na dotváření přehledné 
sítě těchto hodnot. Tímto napomáhat turistickému ruchu i rozvoji obce. 

d) Podílet se na vytvoření a provozování naučných stezek a ochraně cenných 
přírodních lokalit.  

e) výchova a vzdělávání, zvyšování vzdělanosti lidského potenciálu, ekologická 
výchova a vzdělávání veřejnosti (např. v rámci mateřského klubu Sdružení) 

f) Spolupracovat s městskými a obecními úřady, Krajským úřadem v Hradci 
Králové, Svazkem obcí Podkrkonoší, Svazkem obcí Jestřebí hory, MAS 
Království – Jestřebí hory. Spolupracovat s dalšími kompetentními orgány i 
sdruženími s obdobným zaměřením a s médii. 

g) Informovat své členy i veřejnost o činnosti sdružení, poskytovat odborné a 
organizační informace související s činností sdružení 

h) Pořádat přednášky, besedy, výstavy, školení, semináře a jiné společenské 
akce, brigády i různé další kulturní a sportovní aktivity 

i) Získávat finanční zdroje na činnost sdružení pomocí dotací, příspěvků a darů 
j) Rozvíjet mezinárodní spolupráci 



 2

k) Poskytovat poradenskou, konzultační a informační činnost 
l) Poskytovat informační servis o daném území, produkce a marketing místních 

produktů a služeb 
m) Propagace regionu a jeho turistického potenciálu, podpora a rozšíření nabídky 

venkovské turistiky, tvorba produktů turistického ruchu 

2.2 Dalším cílem je vedlejší doplňková činnost: 

a) Pořádat přednášky, výstavy, školení, semináře a jiné společenské akce za 
úplatu 

b) Poskytovat poradenskou, konzultační a informační činnost za úplatu 
c) Zprostředkování turistických  a propagačních služeb za úplatu 

 
Čl. 3 

Členství ve sdružení 

3.1 Členem sdružení se může stát každá fyzická osoba ČR i jiného státu, která se 
dobrovolně přihlásí a zaváže se plnit stanovy sdružení. O vzniku členství 
rozhoduje rada sdružení. 

3.2 Členství vzniká dnem schválení a registrací přihlášky radou sdružení.  

3.3 Členství zaniká: 

• vystoupením člena písemným oznámením radě, 
• úmrtím člena, 
• zrušením členství na základě rozhodnutí valné hromady, 
• zánikem sdružení 
• hrubým porušením stanov 

3.4 Členem sdružení se může stát i právnická osoba, která má předpoklady podílet 
se na rozvoji činnosti sdružení a souhlasí s jeho stanovami. Členství právnických 
osob vzniká a zaniká na základě podmínek stanovených v písemné smlouvě. 

 
Čl. 4 

Práva a povinnosti členů 

4.1 Člen sdružení má právo: 

• účastnit se jednání valné hromady, 
• volit orgány sdružení, 
• být volen do orgánů sdružení, 
• obracet se na orgány sdružení s podněty a stížnostmi a žádat o jejich 

vyjádření, 
• při hlasování valné hromady má právo jednoho hlasu 
• posuzovat a schvalovat zprávy o činnosti sdružení, předkládat návrhy, 

připomínky a náměty k činnosti sdružení, 
• být průběžně informován o činnosti sdružení. 



 3

 

4.2 Člen má povinnost zejména: 
 

• dodržovat stanovy sdružení, 
• aktivně se podílet na plnění cílů sdružení, 
• svědomitě vykonávat funkce v orgánech sdružení, 
• platit členské příspěvky ve výši stanovené valnou hromadou, 
• dbát na to, aby nebyly poškozovány zájmy a dobré jméno sdružení, chránit  

majetek sdružení 
• sdělovat výboru sdružení změny údajů uvedených v přihlášce. 

 

Čl. 5 
Orgány sdružení 

5.1 Orgány sdružení jsou: 

a) valná hromada, 
b) rada sdružení, 
c) revizní komise,  
d) výkonné výbory, (řídí kluby, sekce a zájmové skupiny) 
e) předseda a místopředseda 
f) hospodář 

Čl. 6 
Valná hromada 

6.1 Valná hromada je nejvyšším orgánem sdružení, kterou svolává rada sdružení 
minimálně jedenkrát za rok. 

6.2 Mimořádnou valnou hromadu svolává rada sdružení z vlastní iniciativy, nebo 
pořádá-li o to písemně alespoň polovina řádných členů sdružení, registrovaných 
ve sdružení ke dni podání žádosti o svolání mimořádné vlané hromady členů 
sdružení. 

6.3 Svolání řádné i mimořádné vlané hromady oznámí rada členům sdružení 
nejméně 14 dní předem. 

6.4 Řádně svolaná valná hromada členů sdružení je schopna usnášení bez ohledu 
na počet přítomných členů sdružení na jejím jednání. 

6.5 Valnou hromadu tvoří všichni členové sdružení. 
  
6.6 Valná hromada zejména: 

• schvaluje stanovy, vykládá je, případně provádí změny  



 4

• schvaluje úkoly sdružení pro příslušné období, výroční zprávu sdružení, 
rozpočet a roční závěrku hospodaření, projednává zprávy revizní komise,  

• schvaluje vnitřní řády sdružení (jednací, provozní apod.), 
• volí členy rady sdružení a revizní komise, rozhoduje o počtu členů rady, 

sdružení a revizní komise, 
• rozhoduje o zrušení sdružení, 
• stanovuje výši zápisného, případně výši členských příspěvků, 
• určuje koncepci činnosti sdružení na další období. 

 
Čl. 7 

Rada sdružení 

7.1 Rada sdružení je výkonným orgánem sdružení, který za svou činnost odpovídá 
valné hromadě. Rada řídí činnost sdružení v období mezi zasedáními valné 
hromady. 

7.2 Členství v radě vzniká volbou na valné hromadě na základě návrhu některého ze 
členů. Rada má nejméně 5 členů. Rada volí ze svého středu předsedu 
(jednatele), místopředsedu a hospodáře.  

7.3 Rada se řídí vlastním jednacím řádem schváleným valnou hromadou. 

7.4 Radu svolává předseda, v jeho nepřítomnosti místopředseda, nejméně dvakrát 
ročně. Rada se platně usnáší za přítomnosti nadpoloviční většiny členů a 
rozhoduje většinou hlasů přítomných členů. Při rovnosti hlasů rozhoduje hlas 
předsedy, není-li přítomen, hlas místopředsedy. 

7.5 Rada zejména: 

• koordinuje činnost sdružení, 
• svolává valnou hromadu, 
• zpracovává podklady pro rozhodnutí valné hromady, 
• rozhoduje o přijetí za člena sdružení, 
• rozhoduje o vyloučení člena ze sdružení, 
• navrhuje kandidátku výkonných výborů pokud budou zřízeny, 
• rozhoduje o použití majetku a předkládá rozpočet. 

 

Čl. 8 
Revizní komise 

8.1 Revizní komise volí ze svého středu předsedu komise. 

8.2 Revizní komise dohlíží nad zákonností jednotlivých činností sdružení a jejich 
soulad se stanovami, na nakládání s majetkem, kontroluje finanční hospodaření, 
účty a další doklady. 



 5

8.3 Předseda komise nebo jím určený zástupce se může zúčastnit všech zasedání 
orgánů sdružení. 

8.4 Revizní komise se schází nejméně jedenkrát za rok a předkládá zprávy na 
zasedání rady a valné hromady. 

Čl. 9 
Výkonné výbory 

9.1 Rada sdružení může zřídit výkonné výbory, zodpovědné za konkrétní činnosti 
sdružení. 

9.2 Výkonný výbor je zřízen na dobu trvání konkrétních činností, za které je 
zodpovědný radě sdružení, maximálně však na dobu tří let. 

9.3 Ze svého středu si výkonný výbor volí předsedu a místopředsedu. 

9.4 Výkonný výbor se řídí vlastním jednacím řádem schváleným radou sdružení. 
9.5 Výkonný výbor se platně usnáší za přítomnosti nadpoloviční většiny členů a 

rozhoduje většinou hlasů přítomných členů. Při rovnosti hlasů rozhoduje hlas 
předsedy, není-li přítomen, hlas místopředsedy. 

 

Čl. 10 
Předseda, místopředseda, hospodář 

10.1 Předseda naplňuje rozhodnutí rady a zastupuje sdružení navenek, jedná jeho 
jménem. Rozsah pravomocí předsedy stanoví rada.  

10.2 Předseda je zodpovědný za řízení činnosti sdružení, dodržování rozpočtu, 
zajišťování finančních prostředků, zodpovídá za majetek sdružení, včetně jeho 
evidence. 

10.3 Předsedu volí rada sdružení a jako doklad jeho zvolení vydává jmenovací list. 
Předseda svolává radu, řídí její jednání, předkládá zprávu o činnosti a 
hospodaření valné hromadě. 

10.4 Místopředseda zastupuje předsedu v době jeho nepřítomnosti na základě plné 
moci vydané předsedou, včetně zastupování sdružení navenek. V případě 
neschopnosti předsedy k právním úkonům, přejímá povinnost předsedy rada.  

10.5 Hospodář vede účetnictví sdružení, dbá na dodržování rozpočtu, účelnost 
vynakládání prostředků, zpracovává ekonomické rozbory.  

 

 



 6

 
Čl. 11 

Zásady hospodaření sdružení 

11.1 Sdružení hospodaří se svým majetkem a se svěřeným majetkem podle platných 
právních předpisů.  

11.2 Sdružení může nabývat movitý a nemovitý majetek, zřizovat účelové fondy a 
nadace. 

11.3 Zdrojem finančních prostředků sdružení jsou členské příspěvky, příspěvky a 
dary od jiných fyzických a právnických osob dotace, odkazy, příjmy z vedlejší 
činnosti sdružení, příp. příspěvky státu, obcí a dalších organizací. 

 

Čl. 12 
Zánik sdružení 

12.1 Případný zánik sdružení vychází ze znění zákona č. 83/1990 Sb. Majetkové 
vypořádání provede likvidátor určený usnesením rady. 

12.2 Sdružení zaniká: 

• dobrovolným rozpuštěním nebo sloučením s jiným sdružením na základě 
rozhodnutí valné hromady, 

• rozhodnutím Ministerstva vnitra. 
 

Čl. 13 
Závěrečná ustanovení 

13.1 Stanovy jsou závazné pro všechny řádné členy a všechny orgány sdružení. 

13.2 Tyto stanovy nabývají platnost po zaregistrování u MV ČR. 

13.3 Sdružení má právo v souladu s cíli své činnosti obracet se na státní orgány s 
peticemi. 

13.4 Záležitosti neupravené těmito stanovami se řídí obecně platnými právními 
předpisy. 

13.5 Stanovy byly přijaty na schůzi přípravného výboru dne 23.4.2008, účinnosti 
nabývají dnem registrace sdružení u ministerstva vnitra ČR. 

 
V Kohoutově, dne 23.4.2008  

 


